
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024 – Nº 2427 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5340, DE 28 DE AGOSTO DE 2024. 

NOMEIA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS APROVADOS NO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando a 

conclusão do Concurso Público - Edital de Abertura nº 001/2023, de 23 

de outubro de 2023; 

DECRETA:  

Art. 1º Ficam nomeados para o exercício de cargos de provimento 

efetivo para os quais se submeteram ao Concurso Público Municipal – 

Edital nº 001/2023, de 23/10/2023, cujo resultado final foi homologado 

por meio do Decreto nº 5154, de 27/02/2024, os seguintes candidatos: 

 

 

 

 

 

CARGO: AUDITOR PÚBLICO INTERNO 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos 

Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 

908/2011 e alterações): 

Grupo: III – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCR

IÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

EDITAL 

DE 

CONVOC

AÇÃO Nº 

MODALID

ADE 

Milena Rovetta 

Espadeti 

00521

34 

2º 027/2024 AMPLA 

CONCOR

RÊNCIA 

CARGO: FARMACÊUTICO/BIOQUÍMICO 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos 

Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 

908/2011 e alterações): 

Grupo: III – Subgrupo: A – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRI

ÇÃO 

CLAS

SIFIC

AÇÃO 

EDITAL 

DE 

CONVO

CAÇÃO 

Nº 

MODALIDA

DE 

Claudenice 

Aparecida Lopes 

da Silva 

0051385 5º 028/202

4 

AMPLA 

CONCORR

ÊNCIA 

CARGO: CONTADOR 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos 

Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 

908/2011 e alterações): 

Grupo: III – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRI

ÇÃO 

CLASSI

FICAÇÃ

O 

EDITAL 

DE 

CONVO

CAÇÃO 

Nº 

MODALID

ADE 

Iberê Paiva 

Santanna 

0052912 1º 027/202

4 

COTA 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2427 Página 2 de 03 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 28 de agosto de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 156/2024 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO  

SERVIDOR CHESTER SARTÓRIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO,  no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Chester Sartório – Cargo: Operador de Dados, matrícula nº 000468, 

tipo de vínculo: efetivo, prorrogada pela Portaria nº 071/2024, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 23/08/2024 a 

18/02/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 23/08/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de agosto de 2024.  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 157/2024 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A  

SERVIDORA ROSÂNGELA ALVES DE LACERDA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora 

Rosângela Alves de Lacerda – Cargo: Servente matrícula nº 001353, 

tipo de vínculo: efetivo, concedida pela Portaria nº 032/2023 e 

prorrogada pelas Portarias 102/2023, 185/2023, 013/2024 e 087/2024, 

na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 

15/08/2024 a 10/02/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15/08/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de agosto de 2024.  

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000067/2024 
 

ID: 2024.071E0500001.09.0008 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermédio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: HMD BRASIL COMERCIAL, IMPORTADORA, 

EXPORTADORA E REPRESENTACOES LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TIRA REAGENTE PARA TESTE DE 

GLICEMIA, CAIXA COM 50 (CINQUENTA) TIRAS, COMPATÍVEIS AO 

APARELHO MEDIDOR DE GLICOSE DIGITAL MATCH II – OK 

METER. 

VALOR: 6.225,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00099-160000000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(080100.1030300162.047.33903000000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 28 de agosto de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 
ID CidadES: 2024.071E0500001.09.0008 

 
O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Fundo Municipal de 
Saúde, torna público para conhecimento dos interessados, que em 
conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de 
Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2021 - ART. 75, INCISO II, 
na contratação da empresa HMD BRASIL COMERCIAL, 
IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACOES LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 
14.622.553/0003-52 , especializada na AQUISIÇÃO DE TIRA 
REAGENTE PARA TESTE DE GLICEMIA, CAIXA COM 50 
(CINQUENTA) TIRAS, COMPATÍVEIS AO APARELHO MEDIDOR DE 
GLICOSE DIGITAL MATCH II – OK METER., o valor global da 
presente contratação é de R$ 6.225,00 ( seis mil duzentos e vinte e 
cinco reais ),conforme planilha orçamentária presente no processo de 
licitação com protocolo nº 004046/2024.  
 
                       Vargem Alta, 28 de agosto de 2024. 
 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA 
 000002/2024 

 
ID: 2024.071E0500001.01.0002 

CARGO: MOTORISTA I 

Enquadramento no Plano de Carreira e de Vencimentos dos 

Servidores Públicos do Município de Vargem Alta-ES (Lei nº 908/2011 

e alterações): 

Grupo: I – Subgrupo: B – Referência Inicial: 01 

NOME INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

EDITAL 

DE 

CONVOC

AÇÃO Nº 

MODALID

ADE 

Ozias 

Rodrigues de 

Oliveira Junior 

0053250 12º 028/2024 AMPLA 

CONCOR

RÊNCIA 



Vargem Alta, quarta-feira, 28 de agosto de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2427 Página 3 de 03 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Agente de 
Contratação vem a público, de acordo com a Lei 14.133/2021 informar 
que, em prosseguimento ao processo de abertura da Concorrência 
000002/2024, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO 
DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL “OCTACÍLIO GERALDO 
DO CARMO”, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – ES, 
PARA A CONSTRUÇÃO DA SALA DE RX e como melhor proposta a 
apresentada pela empresa ASLE CONSTRUTORA LTDA EPP NO 
LOTE 1 NO VALOR TOTAL DE R$ 210.000,00 (DUZENTOS E DEZ 
MIL REAIS). 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Mediante indicação do Agente de Contratação e parecer da PGM 
HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa ASLE 
CONSTRUTORA LTDA EPP. 
 

Vargem Alta/ES, 
23 de agosto de 2024 

 
        ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 
________________________________________________________ 

SAAE 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

 
DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
02/09/2024 às 16h. 
 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CONJUNTO PORCA/TUBETE EM 

METAL E GUARNIÇÃO EM BORRACHA P/ HIDRÔMETRO DE ½’, 

para  atendem ao SAAE de Vargem Alta/ES. 

O termo de referência poderá ser retirado no site 
www.saaevargemalta.com.br. 
 
Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 
licitacao@saaevargemalta.com.br, telefone: (28) 99930-1695 ou 
presencialmente. 

 
Vargem Alta/ES, 28 de agosto de 2024. 

 
Maria José Magalhães De Souza 

Agente de Contratação 
 
________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELLEN PETERLE GOUVEIA 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 

http://www.saaevargemalta.com.br/
mailto:licitacao@saaevargemalta.com.br

